巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交

易预案后的进展公告
2024 年 02 月 23 日

巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交

易预案后的进展公告
2024 年 03 月 22 日

巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交

易预案后的进展公告
2024 年 04 月 23 日

巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交

易预案后的进展公告
2024 年 05 月 22 日

巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交

易预案后的进展公告
2024 年 06 月 21 日

巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交

易预案后的进展公告暨未发出召开股东大会通知的专项说明
2024 年 07 月 19 日

巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

关于本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关

联交易调整定价基准日并修订预案的公告
2024 年 07 月 25 日

巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

石药创新制药股份有限公司 2024 年半年度报告全文

31

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

石药创新制药股份有限公司 2024 年半年度报告全文

32

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 131,267,092 11.21%   26,253,418  26,253,418 157,520,510 11.21%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 131,267,092 11.21%   26,253,418  26,253,418 157,520,510 11.21%

其中：境内法人持股 131,267,092 11.21%   26,253,418  26,253,418 157,520,510 11.21%

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,039,475,062 88.79%   207,597,372  207,597,372 1,247,072,434 88.79%

1、人民币普通股 1,039,475,062 88.79%   207,597,372  207,597,372 1,247,072,434 88.79%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,170,742,154 100.00%   233,850,790  233,850,790 1,404,592,944 100.00%

股份变动的原因

上表“公积金转股”列所列示的股份变动为公司 2023 年度利润分配时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 2 股，转增后公司总股本增加至 1,404,592,944 股。

股份变动的批准情况

公司 2023 年年度权益分派方案已获 2024 年 4月 9 日召开的公司 2023 年度股东大会审议通过。

石药创新制药股份有限公司 2024 年半年度报告全文

33

股份变动的过户情况

适用 □不适用

2023 年年度权益分派方案中的转增股份已于 2024年 4月 25日计入股东证券账户。

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

截至 2024 年 6 月 30 日，公司通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份 8,080,805 股，占公司

当前总股本的 0.58%，最高成交价为 34.99 元/股，最低成交价为 18.68 元/股，支付的总金额为 226,961,889.40 元（不含交

易费用）。其中，2024 年 1-6 月，公司通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份 7,860,505 股，占公

司当前总股本的 0.56%，最高成交价为 34.99 元/股，最低成交价为 25.00 元/股，支付的总金额为 222,714,535.40 元（不含

交易费用）。本次回购符合既定的公司回购股份方案及相关法律法规的要求。

[…]

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，本集团无其他重大

信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：108,876,532.64 元。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性

来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充

裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2024 年 6 月 30 日金额：

单位：元

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 1,481,895,498.14   1,481,895,498.14

交易性金融资产

应收票据 86,344,632.97   86,344,632.97

应收账款 396,891,480.11   396,891,480.11

应收款项融资 62,146,523.10   62,146,523.10

其他应收款 2,498,264.92   2,498,264.92

金融负债

应付账款 247,285,557.85   247,285,557.85

其他应付款 500,405,218.40   500,405,218.40

应付职工薪酬 27,041,632.65   27,041,632.65

2、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内

容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

单位：元

項目 汇率变动
本期发生额  上期发生额

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

石药创新制药股份有限公司 2024 年半年度报告全文

106

項目 汇率变动
本期发生额  上期发生额

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

美元

  对人民币升值 5% 23,389,207.77 23,389,207.77 8,875,292.72 8,875,292.72

  对人民币贬值 5% -23,389,207.77 -23,389,207.77 -8,875,292.72 -8,875,292.72

欧元

  对人民币升值 5% 26,049.78 26,049.78 4,866,037.68 4,866,037.68

  对人民币贬值 5% -26,049.78 -26,049.78 -4,866,037.67 -4,866,037.67

雷亚尔

  对人民币升值 5%   61,208.53 61,208.53

  对人民币贬值 5%   -61,208.53 -61,208.53

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

十三、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

石药集团恩必普

药业有限公司
河北石家庄 制造业 41,359.43 万元 73.60% 73.60%

本企业的母公司情况的说明

石药集团恩必普药业有限公司直接持有本公司 73.60%的股权，通过其全资子公司石药集团欧意药业有限公司间接持

有本公司 0.82%的股权。

本企业最终控制方是蔡东晨先生。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注“十、1.（1）企业集团的构成”。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注“十、2.（1）重要的合营企业或联营企业”。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

北京国新汇金股份有限公司 本公司直接持有 30.07%股权

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

石药集团欧意药业有限公司 本公司股东、同受最终控制方控制

石药集团江苏恩普医疗器械有限公司 同受最终控制方控制

石药创新制药股份有限公司 2024 年半年度报告全文

107

河北中润生态环保有限公司 同受最终控制方控制

石药集团中诺药业（石家庄）有限公司 同受最终控制方控制

泰州泰诺医药有限公司 同受最终控制方控制

石药银湖制药有限公司 同受最终控制方控制

石药集团河北中诚医药有限公司及其子公司 同受最终控制方控制

石家庄欧意和医药销售有限公司 同受最终控制方控制